
70 ISSN 1677-7069 3 Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081500070

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE 14 DE AGOSTO DE 2018
RESULTADO DE CONSULTA Nº 1

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições, resolve:

Tornar público, a seguir, o resultado do Edital de Consulta nº 01, de 06 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União
em 07 de agosto de 2018, por meio do qual candidatos aprovados no concurso público para o cargo de Técnico em Eletricidade, regido pelo
Edital nº 11/2016, foram consultados quanto ao interesse em serem nomeados para o Campus Litoral Norte, com sede em Tramandaí-
RS.

Candidatos que aderiram ao Edital de Consulta nº 01/2018 ao Campus Litoral Norte:

. ORDEM NOME

. 1º SIMONE FERIGOLO VENTURINI
Os demais candidatos não manifestaram interesse em serem nomeados para Campus Litoral Norte.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
(Com Prazo 5 Dias Úteis)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
- Pelo presente edital, por estar em local ignorado, fica notificada a
EMPRESA: JGF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
15.640.462/0001-40, para, querendo, apresentar recurso no prazo de 5
dias úteis, contra a penalidade de advertência aplicada pela Portaria
5634 de 30/07/2018 pela não entrega dos itens relativos a Nota de
Empenho 2016NE807017, PE SRP 147/2015, permanecendo os autos
do processo 23078.510658/2016-01 disponíveis aos interessados,
mediante a solicitação através do e-mail: nudecon-oficios@ufrgs.br.
Após esgotado o prazo de recurso a sanção será registrada no sistema
S I C A F.

HÉLIO HENKIN.
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2018 - UASG 153115

Nº Processo: 23079037883201832 . Objeto: Contratação de serviço
continuado de alimentação e nutrição por meio da operacionalização
e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção,
transporte e distribuição de refeições, com dedicação exclusiva, nas
dependências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para a
Unidade de Alimentação e Nutrição (UAN), doravante denominado
Restaurante Universitário (RU), localizada em Duque de Caxias.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
emergencial até que um novo Pregão Eletrônico seja concluído, por
se tratar de um serviço essencial. declaração de Dispensa em
14/08/2018. ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró-
reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em
14/08/2018. ROBERTO LEHER. Reitor. Valor Global: R$
501.600,00. CNPJ CONTRATADA : 05.951.758/0001-29 DENJUD
REFEICOES COLETIVAS ADMINISTRACAO E SERVICOS
LT D A .

(SIDEC - 14/08/2018) 153115-15236-2018NE800168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153115

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23079038274201710.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previsto na cláusula décima sexta do contrato e no art 57, inciso II da
Lei 8666/93.Fundamento Legal: Art 57, inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019. Valor Total: R$96.332,28. Fonte:
8100000000 - 2018NE800840. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 14/08/2018) 153115-15236-2018NE800168

EDITAL N° 709, DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de
julho de 2015, resolve:

Retificar o Edital de homologação nº 559, de 20 de junho de
2018, publicado no DOU nº 124 de 29 de junho de 2018, conforme
alteração descrita abaixo.

Onde se lê:
Pólo Duque de Caxias/Biologia Molecular
1o - Teresa Cristina Calegari Silva
2o - Sérgio Menezes Amaro Filho
3o - Valeria Pereira Ferrer
4o - Alexandre Pedro Selvatti Ferreira Nunes
5o - Cláudia Fernanda Dick

Leia-se:
Pólo Duque de Caxias/Biologia Molecular
1o - Teresa Cristina Calegari Silva
2o - Valeria Pereira Ferrer
3o - Sérgio Menezes Amaro Filho
4o - Alexandre Pedro Selvatti Ferreira Nunes
5o - Cláudia Fernanda Dick

ROBERTO LEHER

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº
11/2018. Sagraram-se vencedoras as empresas RICK & DEIA 40
GRAUS COMERCIO DE AGUAS E BEBIDAS
LTDA;GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró- Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 14/08/2018) 153115-15236-2018NE800168

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 153115

Nº Processo: 23079052044201763. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação e manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
piscina semiolímpica, situada nas dependências da Escola de
Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, tais como tratamento de água, limpeza e fornecimento dos
respectivos insumos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/08/2018
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Paulo
Emídio Barbosa 485- Prédio Das Pró- Reitorias, Cidade
Universitária- Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 11 5 - 5 - 0 0 0 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Coordenador Geral de Licitações

(SIASGnet - 13/08/2018) 153115-15236-2018NE800168

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

EDITAL Nº 719, DE 14 DE AGOSTO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO

Turma de NOVEMBRO DE 2018
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Biológicas (Biofísica) do Instituto de Biofísica Carlos
Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas DE 11 A 29 DE JUNHO DE 2018 as inscrições
para a seleção ao curso de Doutorado, turma de NOVEMBRO DE
2018 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e
nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. b i o f . u f r j . b r

Nome: Celso Caruso Neves
Diretor da Unidade

SILVANA ALLODI
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Biológicas (Biofísica)

EDITAL Nº 718, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO

Turma de NOVEMBRO DE 2018
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Biológicas (Biofísica) do Instituto de Biofísica Carlos
Chagas Filho da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com
o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, DE
19 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2018 as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado, turma de NOVEMBRO DE
2018 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. b i o f . u f r j . b r

Nome: Celso Caruso Neves
Diretor da Unidade

SILVANA ALLODI
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Biológicas (Biofísica)

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 153150

Nº Processo: 23079023594201775. Objeto: Reagentes para Citometria
de fluxo II. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 15/08/2018 das 10h00
às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do
Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 5 0 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/08/2018) 153150-15236-2018NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091002954201875.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Contratação de empresa autorizada pela ANATEL para
prestação de serviços telefônicos - Serviço Móvel local e longa
distância nacional.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
10/08/2018 a 10/08/2019. Valor Total: R$86.553,36. Fonte:
8100000000 - 2018NE800392 Fonte: 8100000000 - 2018NE800624.
Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 14/08/2018)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091002196201874. PREGÃO SRP Nº 3/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 10639977000107. Contratado
: EMPRESSERV EMPRESA DE SERVICOS DE-VIGILANCIA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de vigilância desarmada, de
forma contínua, para proceder à vigilância patrimonial da UFERSA
no campus de Pau dos Ferros, bem como a segurança das pessoas
físicas, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 21/08/2018 a 21/08/2019. Valor Total:
R$207.032,46. Fonte: 8100000000 - 2018NE800052. Data de
Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 14/08/2018) 153033-15252-2018NE800208

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2018

Foi vencedora do pregão nº 30/2018, a empresa: MARIA
LUCIA QUEIROGA, com o melhor lance de 1%.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 14/08/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091007550201846. Objeto: Aquisição de material de
limpeza e higiene. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 15/08/2018 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodrigogama
Realce

rodrigogama
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-15T00:35:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




